CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 1 de 1

O Vereador Ezequiel Pereira da Silva Neto submete ao Plenário da Câmara Municipal de Currais Novos,

conforme dispõe o Regimento Interno desta Casa Legislativa, a seguinte:

INDICAÇÃO Nº 106/2026

(Gabinete do Vereador Ezequiel Pereira da Silva Neto)

Sugere ao Senhor Prefeito Lucas Galvão da Cruz,

extensivo ao Secretário Municipal de

Infraestrutura e Serviços Urbano, Caio Pedro dos

Santos Silva, a instalação de uma academia

popular ao ar livre, no Sítio São Rafael, na Zona

Rural de Currais Novos.

Senhor Presidente,

A instalação da academia ao ar livre tem se mostrado eficaz na promoção da saúde e na

melhoria da qualidade de vida da população., sendo um ambiente propício para atividades físicas, lazer.

E bem-estar dos moradores, favorecendo um estilo de vida mais ativo, acessibilidade para todas as idades.

Além do fortalecendo o convívio social.

Considerando que a academia representará um espaço muito importante para a

comunidade e contribuirá em parte para o desenvolvimento dos usuários. Desse modo, peço a atenção

de Vossa Senhoria para a viabilização dessa academia no sitio acima citado.

                            Solicito que esta Indicação seja encaminhada, conforme dispõe o Regimento Interno desta

Casa Legislativa, ao Senhor Lucas Galvão da Cruz, Prefeito Municipal de Currais Novos (Praça

Desembargador Tomaz Salustino, n.º 90 Centro), extensivo a Caio Pedro dos Santos Silva, Secretário

Municipal de Infraestrutura  e Serviços Urbano: ( Rua Abílio Chacon, n.º 346 – JK) – CEP: 59380-000 – Currais

Novos.

Currais Novos/RN, 12 de janeiro de 2026

Ezequiel Pereira da Silva Neto
Vereador

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

		2026-01-12T12:53:22-0300
	EZEQUIEL PEREIRA DA SILVA NETO:48124982449